

No. of Printed Pages : 6

MEC–002

M. A. (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination

December, 2023

MEC-002 : MACROECONOMIC ANALYSIS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer questions from both Sections as per instructions.*

Section—A

***Note :** Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each. $2 \times 20 = 40$*

1. “An economy with flexible exchange rate and perfect capital mobility should rely more on monetary policy.” Justify the above statement.

P. T. O.

2. Explain the equilibrium condition in an economy with the help of IS-LM curves. What are the factors which influence the shape of the IS and LM curves ?
3. What is meant by real rigidities in an economy ? What are the factors that lead to real rigidities ?
4. Bring out the salient features of the decentralised household's problem in the Ramsey model.

Section—B

Note : Answer any *five* questions from this Section
in about **250** words each. $5 \times 12 = 60$

5. Critically examine the relationship between inflation and unemployment.
6. Explain how the permanent income hypothesis reconciles the discrepancy in the consumption function between long run and short run.
7. Explain the concept of golden rule in the neo-classical growth model. What are its implications ?

8. Describe the phases of a business cycle. Explain Kalecki's views on business cycle.
9. Explain why growth rates of economies may not converge.
10. Bring out the salient features of insider-outsider model of unemployment.
11. Explain the role of money using the overlapping generations model.
12. Write short notes on the following :
 - (a) Lucas critique
 - (b) Real business cycle

MEC-002

एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम. ई. सी.-002 : समष्टिगत आर्थिक विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निर्देशानुसार दोनों भागों से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग

500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। $2 \times 20 = 40$

1. “लचीली विनिमय दर और पूर्ण पूँजी गतिशीलता वाली अर्थव्यवस्था को मौद्रिक नीति पर अधिक विश्वास करना चाहिए।” उपर्युक्त कथन की पुष्टि कीजिए।

2. IS-LM वक्र की सहायता से एक अर्थव्यवस्था में सन्तुलन की स्थिति की व्याख्या कीजिए। व कौन-से कारक हं जो IS और LM वक्रों के आकार को प्रभावित करते हैं ?
3. एक अर्थव्यवस्था में वास्तविक दृढ़ताओं का क्या अर्थ है ? वे कौन-से कारक हं जो वास्तविक दृढ़ता की ओर ले जाते हैं ?
4. रैमसे मॉडल में विकेंद्रीकृत पारिवारिक समस्या की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग
250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। **5×12=60**

5. मुद्रास्फीति और बेरोजगारी के बीच सम्बन्ध का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
6. स्पष्ट कीजिए कि स्थायी आय परिकल्पना दीर्घकाल और अल्पकाल के बीच उपभोग फलन में विसंगति का समाधान किस प्रकार करती है।

7. नव-क्लासिकी संवृद्धि मॉडल में स्वर्णिम नियम की अवधारणा समझाइए। इसके क्या निहितार्थ हैं ?
8. एक व्यापार चक्र की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए। व्यापार चक्र पर कैलेक्की के विचारों की व्याख्या कीजिए।
9. स्पष्ट कीजिए कि अर्थव्यवस्थाओं की संवृद्धि दर अभिसरित क्यों नहीं हो सकती।
10. बेरोजगारी के आंतरिक-बाहरी मॉडल की मुख्य विशेषताएँ उजागर कीजिए।
11. अतिव्यापी (अतिच्छादी) पीढ़ी मॉडल का उपयोग करके मुद्रा की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
12. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) लुकास समीक्षा
 - (ब) वास्तविक व्यापार चक्र